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Abstrakt

V roce 2012 byla sledována potravní ekologie u tří samců netopýra velkého (Myotis

myotis), obývajících individuální úkryty uvnitř silničního mostu u Bernartic, a nejbližší

mateřské kolonie téhož druhu v obci Senožaty (okres Pelhřimov). V období dubna do září

bylo v Senožatech provedeno 14 sběrů, v intervalech přibližně 14 dnů, v podobných

intervalech bylo v mostu u Bernartic u každého samce provedeno 8 sběrů v období od května

do září. Z každého sběru bylo následně pomocí tradiční metody preparace trusu analyzováno

20 vzorků (pelet) a celkově bylo od všech netopýrů analyzováno 760 vzorků, z toho 280 od

mateřské kolonie a 480 od samců.

Na základě analýzy bylo zjištěno složení potravy jednotlivých netopýrů a kolonie, kde

byl sledován celkový charakter potravní niky netopýra velkého, sezónní dynamika v potravě,

mezipohlavní rozdíly a individuální rozdíly mezi samci.

Netopýr velký se ukázal z pohledu strategie lovu jako pozemní sběrač, v jehož potravě

dominovali větší Coleoptera, z nichž zcela převažující složkou byli velcí, nelétaví, převážně

lesní Carabidae, doplnění středními a menšími druhy této čeledi. Z ostatních kategorií se pak

významněji objevily složky Tipulidae, Geotrupidae, Orthoptera (Tettigoniidae), Araneida

a dravé larvy Coleoptera (patrně též Carabidae). Celkem bylo v potravě detekováno 19 taxonů

členovců, v rámci složky Carabidae pak 20 jednotlivých druhů. Z nich celkově nejvíce

dominovali C. hortensis, C. violaceus a C. auronitens. Významněji zastoupeni byli ještě

P. burmeisteri, P. niger a C. nemoralis.

V rámci sezónní dynamiky výše uvedených složek bylo zjištěno, že hlavním loveckým

biotopem M. myotis je les bez podrostu, ale během sezóny využívá příležitostně patrně i jiné

biotopy, zejména kultivované sady s intenzivně sečenými trávníky, čerstvě posečené louky,

pole apod., kde vykazuje potravně oportunistické chování a jeho sezónní dynamika potravních

složek se z velké části obecně odvíjí od sezónní dynamiky abundancí těchto preferovaných

složek v prostředí.

Podobný jev byl pozorován i při porovnání pohlaví mezi sebou, avšak mírně se lišil

čas a míra využití této potravní nabídky a ojediněle i cílová složka přednostně lovená v těchto

biotopech. S kritickými obdobími roku, typickými pro obě pohlaví z hlediska jejich

rozdílného reprodukčního ročního cyklu (březost, laktace, spermatogeneze), se tyto jevy

shodovaly jen částečně. Šířka potravní niky byla lehce vyšší než u samců a vzájemný přesah

těchto nik činil přibližně 50 %.

Na závěr byla porovnána individuální variabilita jednotlivých samčích jedinců, kde

byla zjištěna celková odlišnost jednoho samce od ostatních. Avšak variabilita v potravě

jednotlivých netopýrů byla celkově v různých směrech značná a ukázala se jako faktor

podobného významu, ne-li ještě významnějšího, než pohlaví.

Klíčová slova: netopýr velký, složení potravy, kořist, rozbor trusu, střevlíkovití, Carabidae

Abstract

In 2012 it was observed foraging ecology of the three males of greater mouse-eared

bat (Myotis myotis), inhabiting individual roosts in the interior of road bridge near Bernartice,

and the nearest nursery colony of the same species in the village Senožaty (district

Pelhřimov). In the period April to September in Senožaty were made 14 collections at

intervals of approximately 14 days and in the bridge near Bernartice at similar intervals were

made 8 collections from each male in the period from May to September. From each

collection were subsequently been analyzed 20 samples (pellets) by the traditional method of

preparation of faeces. Overall it was from all the bats analyzed 760 samples, of which 280

from the nursery colony and 480 from males.

Based on the analysis was found diet composition of individual bats and of the colony,

where the overall character of the trophic niche of the greater mouse-eared bat, seasonal

dynamics in it’s diet composition, sex differences and individual differences between males

were observed.

From a point of view of it’s hunting strategy the greater mouse-eared bat showed itself

as a ground gleaner, in whose diet were dominated larger Coleoptera, of which the

predominant component were large, flightless, mostly forest Carabidae, adding medium and

smaller species of this family. Among other categories appeared significantly groups of

Tipulidae, Geotrupidae, Orthoptera (Tettigoniidae) Araneida and predatory larvae of

Coleoptera (probably also Carabidae). In total 19 arthropod taxa were detected, from

Carabidae were detected 20 individual species. Of these, most generally dominated was

C. hortensis, C. violaceus and C. auronitens. Significantly represented were still

P. burmeisteri, P. niger and C. nemoralis.

Within seasonal dynamics of the above ingredients was found that the main hunting

habitat of M. myotis is forest without undergrowth. However during the season uses

occasionally probably also some other habitats, especially intensively cultivated orchards with

cutted lawns, freshly cutted meadows, fields, etc., which exhibits food-opportunistic behavior.

Moreover, seasonal dynamics of food items is generally largely depended on seasonal

dynamics of abundance of these preferred food items in the habitat.

A similar phenomenon was observed when comparing the sexes among themselves,

but with slightly different time and rate of utilization of the food supply and rarely differ also

the preferentially hunted prey in these habitats. With the critical periods of the year, typical

for both sexes in terms of their different reproductive annual cycle (pregnancy, lactation,

spermatogenesis), these events coincided only partially. Width of the trophic niche of the

nursery colony was slightly higher than in males and overlap of these niches was

approximately 50 %.

Finally, the individual variability of male subjects was compared, where the total

difference of one male from the others was detected. However, individual variability in the

diet of bats were generally large and proved to be a factor of similar importance, if not more

important than sex.

Key words: Myotis myotis, diet composition, prey, analysis of bat droppings, ground beetles,

Carabidae
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1. Úvod

1.2. Složení potravy a roční reprodukční cyklus temperátních netopýrů

Potrava je jedním z klíčových faktorů podněcujících vývoj adaptací napříč živočišnou

říší. Nejinak je tomu u letounů (Chiroptera), jediných aktivně létajících savců, z nichž většina

během evoluce obsadila niku nočních, primárně insektivorních predátorů, přestože hlavním

důvodem zde, vedle kompetice s insektivorními ptáky, byl patrně tlak ze strany denních

predátorů, lovících právě letouny (Rydell & Speakman 1995). V rámci ojediněle rozmanitého

spektra potravních specializací, které se u řádu letounů z původně bazální insektivorie

diverzifikovaly (piscivorie, „anurovorie“, carnivorie, sanguivorie, frugivorie, nektarivorie,

palynovorie, či folivorie), přetrvala dodnes insektivorie, neboli hmyzožravost, jako

dominantní u podstatné většiny druhů (např. Horáček 1986).

Taktéž v oblasti střední Evropy, potažmo České republiky, se můžeme setkat výhradně

s hmyzožravými druhy, a to z čeledí vrápencovití (Rhinolophidae), létavcovití

(Miniopteridae) a z nich nejpočetnější netopýrovití (Vespertilionidae). Jejich výskyt

v temperátní zóně je však opět stimuloval k přizpůsobení se místním podmínkám, zejména

absenci hmyzu jako potravy během zimních měsíců. Tento problém vyřešili vytvořením tzv.

„cyklu mírného pásma“ či „ročního reprodukční cyklu“ (temperate cycle, annual cycle, annual

reproductive cycle), který zahrnuje hibernaci během zimy, jarní přelet na úkryt využívaný

následně během letního období, reprodukci (v případě samic) a podzimní období páření

a přeletu na zimoviště. S tím současně souvisí množství různých netriviálních adaptací, jako

je řízená heterotermie, která netopýrovi umožňuje v případě potřeby výrazně, avšak

reverzibilně omezit tělesnou teplotu s cílem úspory značného množství energie (jinak

vynaloženého na produkci tepla), čímž dojde především ke kompenzaci při pozastavení jejího

přísunu v podobě potravy (např. Speakman & Thomas 2003). Další významnou adaptací je

zpožděné oplození a utajená březost, jež umožňují samici situovat produkci potomstva do

optimální části roku a načasovat vše tak, aby se mláďata stihla včas osamostatnit a připravit

na zimování (např. Oxberry 1979, Altringham 1996, Arlettaz et al. 2001). Rozdílnost mezi

samicemi, jejichž roční cyklus zahrnuje energeticky náročná období březosti a laktace (např.

Oxberry 1979, Encarnação & Dietz 2006), a samci, u nichž naopak dochází ve vrcholném

období sezóny k masivní spermatogenezi (např. Encarnação & Dietz 2006, Encarnação et al.


[…]


Coleoptera a současně čeledi Carabidae v potravě tohoto druhu (např. Bauerová 1978, Beck

1995, Arlettaz & Perrin 1995, Arlettaz 1996, Güttinger et al. 2001, Jaskuła & Hejduk 2005,

Steck and Güttinger 2006, Graclik & Wasiliewski 2012). V rámci čeledi Carabidae se

podařilo úspěšně identifikovat 20 druhů, z nichž převažovaly velké, nelétavé a lesní formy,

což potvrzuje, že netopýr velký je svou loveckou strategií pozemní sběrač, který selektivně

loví kořist dobře kompenzující jeho energetické výdaje při lovu (např. Arlettaz & Perrin

1995). Zároveň převaha lesních Carabidae a zejména jejich velkých hlučných

forem, přítomnost A. stercorosus a roztoče Carabodes sp. potvrdila, že typickým loveckým

biotopem netopýra velkého je les bez podrostu, přítomnost Orthoptera, Tipulidae a některých

polních druhů Carabidae v rámci sezónní dynamiky v potravě naopak ukázaly potravně

oportunistické chování sledovaného druhu a příležitostnou oblibu dalších typů lovišť jako

jsou intenzivně kultivované sady, čerstvě sečené louky apod. (např. Arlettaz 1996). Současně

byla vyvrácena nulová hypotéza o konstantním rozložení všech potravních složek během roku

a bylo zjištěno, že míra zastoupení jednotlivých složek v potravě se odvíjí z velké části od

sezónní dynamiky těchto složek v prostředí. Podobný jev byl pozorován i v rámci

mezipohlavních odlišností, kde se však ještě mírně lišil stupeň a čas využití této potravní

nabídky. S obdobími kritických fází roku, typických pro obě pohlaví z hlediska jejich

rozdílného reprodukčního ročního cyklu (březost, laktace, spermatogeneze), se tyto jevy

shodovaly jen částečně. Mimo jiné byl zaznamenán relativně nízký (cca 50 %) přesah nik

mezi oběma pohlavími. Z těchto a dalších důvodů nelze potvrdit nulovou hypotézu o absenci

jakýchkoliv rozdílů mezi pohlavími. Nakonec bylo provedeno srovnání skladby potravy mezi

samčími jedinci, kde byly zaznamenány prokazatelné odlišnosti (především u samce B3),

mnohdy převyšující i rozdíly mezi pohlavími.

Přestože se navzdory náročnosti detailní determinace pomocí tradiční metody analýzy

netopýřího trusu v zásadě podařilo proniknout do potravní ekologie netopýra velkého,
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k ověření některých poznatků bude třeba ještě zpracovat více vzorků od více samců a ideálně

stejné množství vzorků od jednotlivých samic, aby bylo možné je ekvivalentně porovnat a na

základě toho pak vyvodit lépe podložené závěry.
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8. Přílohy

Obr. 8.48. Kostel sv. Jana Nepomuckého v obci Senožaty (13.5. 2012, foto Daniel Vondrák).

Obr. 8.49. Mateřská kolonie M. myotis na půdě kostela sv. Jana Nepomuckého v Senožatech (13.6. 2013, foto B.

Bendová).
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Obr. 8.50. Sběr vzorků na půdě věže kostela sv. Jana Nepomuckého v Senožatech (13.5. 2012, foto Daniel

Vondrák).

Obr. 8.51. Sběr vzorku od jednoho ze samců M. myotis uvnitř mostu přes Želivku u Bernartic (18.10. 2013, foto

Michal Andreas).
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Obr. 8.52. Samcem obsazený úkryt ve stropě uvnitř mostu přes Želivku u Bernartic. (10.10. 2012, foto

B. Bendová).

Obr. 8.53. Rozbor pelety pomocí pinzety a preparační jehly na Sedwick-Rafterově počítací komůrce pod

binolupou (vlevo, 5.5. 2015) a fragmenty Tipulidae (vpravo, 23.5. 2014, obě foto B. Bendová).
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Obr. 8.54. Fragmenty potravních složek M. myotis. Nahoře: Tettigoniidae (Orthoptera), larva Coleoptera;

uprostřed: C. hortensis – tykadlo, štít, krovka (vlevo), C. auronitens – krovka (vpravo); dole: fragment štítu

C. violaceus pod vodou (vlevo) a na suchu (vpravo, všechna foto B. Bendová).
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Obr. 8.55. Fragmenty potravních složek M. myotis. Nahoře: P. burmeisteri – krovka na porovnávacím jedinci

(vlevo), C. intricatus – krovka, štít, tykadlo (vpravo); uprostřed: C. intricatus – kraj štítu (vlevo) a krovky

(vpravo) na porovnávacím jedinci; dole: P. rufipes – krovka, noha, tykadlo (vlevo), Formicidae – hlava, noha,

abdomen (vpravo, všechna foto B. Bendová).
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Tabulka 8.1. Altitudinální preference střevlíkovitých (Carabidae), nalezených v potravě M. myotis, dle Hůrky

(1996). Větší počet plusových znamének značí hojnější výskyt v příslušném pásmu.
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Carabus auronitens + + + + +

Carabus cancellatus + + + + + +

Carabus glabratus ++ ++ ++ ++ +

Carabus granulatus + + + + +

Carabus hortensis + + + + +

Carabus intricatus + + + +

Carabus nemoralis + + + + +

Carabus problematicus ++ ++ ++ ++ ++

Carabus scheidleri helleri + + + + + + +

Carabus ullrichi + + + + +

Carabus violaceus + + + + +

Cychrus caraboides + + + + + +

Abax parallelepipedus + + ++ + ++ ++ ++

Molops elatus + + + ++ ++

Poecilus cupreus + + + + +

Pseudoophonus rufipes + + + + +

Pterostichus burmeisteri + + ++ + +

Pterostichus melanarius + + + + +

Pterostichus niger + + ++ + +

Pterostichus oblongopunctatus + + ++ + +