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Autorka v předkládané diplomové práci prezentuje detailní výsledky týkající složení potravy a
potravních preferencí netopýra velkého. Přestože se jedná o dobře zkoumatelný druh, jak na
zimovištích tak letních koloniích a je obecně známo, že loví především střevlíky, informace
detailního složení potravy tohoto druhu prakticky chybí. Diplomová práce je založena na
standardním rozboru trusu, kdy se autorka pokusila identifikovat jednotlivé fragmenty do
rodů a druhů, nikoliv pouze do vyšších taxonů, jak je v literatuře běžné. Nejenže šlo o velmi
náročnou laboratorní práci a detailní studium srovnávacího materiálu, ale současně též o
propojení znalostí z biologie členovců, letounů a vztahů mezi kořistí a predátorem. Přehledem
získaného a analyzovaného materiálu je práce nadstandardní a ukazuje na skvělou schopnost
autorky realizovat náročné laboratorní rozbory se smyslem pro detail. Navíc s možností
detailní druhové identifikace autorka přináší posun v poznatcích o loveckém chování nejen
druhu M. myotis, ale i letounů, v jejichž potravě se brouci vyskytují. V tomto ohledu byla
dříve podle blíže nedeterminovaných zástupců potravy přisouzena některým druhům letounů
lovecká aktivita nad otevřenými stanovištmi, zatímco autorka po přesné identifikaci doložila,
že konkrétní zástupci brouků se naopak běžně vyskytují i v lesním prostředí.
Autorka cituje 62 literárních zdrojů. Jejich formální použití je stiženo jen drobnými
nedostatky - drobné překlepy (Holec 2006 versus Holec et al. 2006), přeházené pořadí nebo
chybějící zdroje v seznamu literatury např. Stanca-Moise (2014), Brigic et al. (2014), Clare et
al. (2009), Verstereinen (2013), Lewins (1968). Všechna písmena v názvech prací (mimo
první slovo) v seznamu literatury by měla být malá. Překlepů bylo zjištěno minimum, snad si
jen neodpustím upozornit na chybu ve slově „vyzualizace“ ze str. 38.
Celkový dojem z textu DP – autorka je schopna čtenáři podat základní přehled o dané
problematice, formulovat i testovat hypotézy adekvátním způsobem a konstruktivně vlastní
výsledky konfrontovat s již publikovanými údaji a i v případě, že publikace chybí,
interpretovat výsledky samostatně. Text má logickou strukturu, kapitoly jsou konzistentní a
dobře se čtou.
Připomínky a dotazy:
Formální komentáře:

1) Drobné nedostatky ve struktuře textu jsem objevil pouze v abstraktu a některých
kapitolách obecného úvodu např. poslední věta abstraktu, nebo dále v textu se objevují
některá nadbytečná slova nebo naopak důležitá slova vypadla... v rámci složky (lépe
čeledi) Carabidae pak 20 jednotlivých druhů. Nebo ...Z nich celkově nejvíce
dominovali..., občas vypadlo nějaké slovo...šířka potravní nik (patrně samic) byla
lehce vyšší než u samců apod.

2) Str. 10 - u popisu signálů typických pro rod Myotis by bylo vhodné doplnit a vysvětlit
i hojně uváděné „steep frequency modulated calls“ (STFM).

3) V kapitole 3.3 jsou posunuty všechny odkazy na obrázky, místo odkazu na obr. 3.18
na str. 54 má být patrně odkaz na obr. 3.21 atd. Posun bohužel trvá až do konce
výsledků. Chybných odkazů je v textu však více, dále např. str. 60 místo odkaz na obr.
3.5 má být na obr. 3.8., kdy již nejde o prostý posun v číslování obrázků. Nutno
poznamenat, že s ohledem na početný grafický doprovod textu, právě tento nedostatek
komplikuje porozumění a čtivost textu nejvíce.

4) Pokud měla data nenormální rozložení jak uvádí autorka v metodice, v grafu 3.21 je
zavádějící uvádět průměr, plně by postačil medián.

5) Hodnoty hladiny významnosti by bylo vhodné uvádět vždy se stejným počtem
desetinných míst, obvykle jsou uváděna tři desetinná místa.

6) Při vícenásobných testech (M-W testy) by měla být použita Bonferroniho korekce, což
by posunulo hladiny významnosti řady post hoc testů.

7) Str. 34 poslední odst., Vysvětlení použitelnosti standardního rozboru trusu versus
použití molekulárních metod patří do diskuze nikoliv do metodiky, kde je uvedeno.

8) Str. 38 – použití analýzy variance. Odstavec je mírně zavádějící. Skutečnost, že data
měla nenormální rozložení a že nebyla nijak standardizována, by bylo vhodné uvést
ihned v počátku celé kapitoly 2.4.2 a zde pak rovnou zmínit pouze použití Kruskal-
Wallis a jako post hoc Mann-Whitney testů.

Věcné komentáře a dotazy:

1) Problematiku kontaminace samčího trusu trusem samic autorka důkladně diskutuje.
Není ale možné, že během období, kdy byl odebírán trus, jednotliví samci úkryty
změnili? Korespondovala data sběru, kdy nebyl získán materiál od jednotlivých samců
(2.6.2012, 19.8.2012), s možnými změnami v obsazenosti tubusů? Pokud tomu tak
není, proč nebyly vzorky získány?

2) Str. 32 poslední odst., Autorka píše, že pro vlastní analýzu ze vzorku vybrala vždy
předem určený počet pelet, ale neuvádí jaký? Bylo to méně než 20? Byl počet pokaždé
různý? Pak by totiž jednotnost (samci versus samičí kolonie) ve 20 peletách na vzorek
postrádala smysl.

3) Výsledky K-W testů ukázaly na sezónní rozdíly v predaci i u jednotlivých druhů
střevlíků. Současně ale M. myotis oportunisticky konzumoval jednotlivé druhy
v souladu s jejich reprodukčními cykly. Výjimkou byl pouze druh P. burmeisteri,
který se rozmnožoval na podzim, ale v potravě M. myotis se objevoval častěji na jaře.
Má autorka pro toto zjištění nějaké vysvětlení?

4) Může dominance polních druhů střevlíků souviset se změnou lovišť po odstavu
mláďat, jak jsme uvedli v naší práci Bartonička a Rusinski (2010)? To by totiž mohlo
vysvětlit u samic, které postupují svá loviště mláďatům, zjištěný vyšší počet
konzumovaných druhů (8 vs 4) než u samců, kteří jsou naopak lovištím věrní
celosezónně. Bartonička a Rusinski (2010) zjistili u některých dospělých samic přesun
z lovišť v lese na loviště na poli (otevřených stanovištích). To by mohlo dále
korespondovat s nárůstem polních druhů v potravě samic v srpnu. Zajímal by mě
autorčin názor na možné souvislosti.

5) Proč samice více lovily jiné druhy Carabidae než samci? Není to pouze dáno jejich
odlišnou lokální dostupností? Lze též nějak interpretovat zjištěné rozdíly mezi
jednotlivými samci?

6) Autorka zjistila, že samice lovily více nelétavých zástupců v květnu a červnu, tedy
v pozdní fázi gravidity a laktace. Vidí tam autorka možnou souvislost nebo je to
náhoda?

Závěrem, předkládaná diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Autorka je
schopna práce s literaturou, hypotézami, velkého úsilí v laboratoři i vhodné diskuze a
interpretace vlastních výsledku. Práce má slušný publikační potenciál. Práci doporučuji k
obhajobě. Hodnocení navrhuji stupněm výborně.

V Brně 3.9.2015
doc. Mgr. Tomáš Bartonička, Ph.D.